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FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS 

 
 
EDITAL PSI/2018/UFAM       Nº 35/2018/GR  de 19/04/2018  

DISCIPLINA:BIOLOGIA 
 
 
QUESTÃO: N° 29 
 
 
INTERESSADO(S): BEATRIZ GIOVANNA DA SILVA SANTOS. 
 
QUESTIONAMENTO:  
O interessado alega que a resposta da questão é a proporção de 2/3, resposta que não consta nas 
alternativas da questão. 
 
PARECER:  
A questão é um clássico cladograma filogenético que mostra o cruzamento de dois indivíduos 
heterozigotos. Com base nos conhecimentos da genética mendeliana clássica o candidato deveria ser 
capaz de supor que a proporção de um cruzamento de heterozigotos sempre dá a proporção de 50% 
(1/2) de filhos heterozigotos. Não procede o pedido. 
 
RESPOSTA:  MANTER GABARITO PUBLICADO. 
 

                                                                                               Data: 02/07/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


